il nome Obncrtus trovasi corretto in Oberttis, conforme alla correzione

che qui il M. propone.

*) Cosi nel nis. di Hannover e nel nullan'um Casinaise pubblicato

da CoKNKLio Margarini. Tnderti, l(ì7(), voi. II, pp. 54-5G, a cui il Mu-

ratori si riferisce.
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S. Benedicti, atque ex eo panca interim adferam. Dum in

Dei nomine in civitate Lucensi etc. in judicio resideret Giberto

Marchio et Comes Palacii etc. Infra: Miserunt hannum Domni
Imperatoris predictis Auherto Marchio et Comes palacii. Rursus:

ex jussione Domni Im^peratoris et Auherti Marchio et comes

palacii. Ita vero ille subscribit: ^ Otberto Comes palacii SS.

Anno deinde 967 iterum in Tusciam profectus est Otto Ma-

gnus eumque comitatus Othertus Marchio^ in agro Volater-

ranense aliud piacitum habuit, cujus exemplar habes apud

Ughellum (tom. 1 Ital. sac, pag. 337 Appendicis), et pari

modo subscripsit.

Verum Cosmus de Arena, Florentinius, Pagius, Puci-

nellus et alii processum Otberti in Grermaniam ad Ottonem

Regem tribuunt Huberto Salico, Hugonis Regis fìlio, et Mar-

cliioni Tusciae, qui et Comes palatii fait. At bisce scriptoribus

notus erat unus ille Hubertus, qui tamen ab altero distin-

guendus est, quum certe nuper legerimus in instrumento Car-

rariensi anni 998 : Otbertum Marchionem natione Langobar-

dum, Otberti Marchionis jam e vivis sublati filium. Otbertus

iste senior iisdem annis floruit, quibus habita fuere illa judicia.

Accedit Liutprandi auctoritas, apud quem Hubertus Tusciae

provinciae potens Princeps memoratur, ac subinde Marchio

Otbertus, minime confusis nominibus. Ita apud Pucinellum

in cliartis annorum 941, 944 et 952. Dux Tusciae Hubertus

Marchio sive Uberto Marchio scribitur, numquam vero sub-

scribens Otberti nomine utitur. Praeterea non constat, an Hu-

bertus Tusciae Marchio vixerit ad annum usque 961, immo

verisimile est, antea e vita excessisse, quum in diplomate

ejusdem anni apud Cosmum de Arena occurrat Ugo Marchio

Tuscia^. Quod tamen omnem tollit dubitationem, certe Hu-

bertus Salicus anno 970 aut 971 amplius non vivebat, quum
eodem anno in chartula apud Pucinellum appareat Ugo Dux
et Marchio jilio b. m, Uberti, qui fuit Marchio. Nos vero

Otbertum nostrum inveniemus vivum et lites dirimeutem anno

etiam 971 et 972.

Ejus ergo vestigia securi investigemus. Mabillonius V. C.

(sec. V, Act. SS. ord. S. Bened., pag. 769) innuit placitum
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in c'ìvùftte Papia liabitum anno supra memorato 967 resi-

dente (Hhi'i'io MftrcJn'oiic Comife paintii. Ibi in notis chro-

nolo<i^icÌ8 niiiil inutandum, innno illinc et ex aliis membranis

intoiligcnduni (qiiod hactenus fugit cruditos viros) Ottoncm II

anno 9G2 electuni Italiae Rcgem, atquc inde coeptos nume-

rari illius regni annos. Ipso iterum Mabillonio auctore, nt

ex alio instrumento patct, anno 971 Otbeiius Marchio eA

Comes palata donavit Cluniacensi monasterio quaecnmqtie ha-

hebat super fluvium Podi infra Castrunn Vicojnculo. Accipe

nunc aliud placitum, quod mi hi ex arcliivo Bobiensis coenobii

impetravit 01. V. Benedietus Bacchinius. Haec ibi : Dum in

Dei nomine in villa nnncupatà Gragio etc. propria monasteri

Sancii Columhani, quod mine JJomnus Otbertus Marchio et

Comes pallacio de parte Domnorum Imperatonim in beneficio

habere videtur, in juditio resideret praedictus Domnus Otbertus

Marchio etc. Ejus subscriptio familiaris occurrit, nempe Otbertus

Comes palladi SS. Inter testes ibidem sunt Combaldus, Radio,

Valtenus vasalli praedicto Otberti Comes iKiUacii.

Habes jam, Leibnizi Eruditissime, quae de praeclaro jiocce

Otberto coUigere potui. Quin Otberti junioris pater ille fuerit,

vix ulla dubitandi est causa. lam memineris Viculum Mar-

chionum spectasse ad nostros Marchiones. Hic idem Otbertus

donavit res positas infra Castrum Vicopixulo: quod nomen

italicum refert Latinorum Viculum. Plura in Comitatu Bo-

biensi Marchiones nostri possederunt, seniori etiam Otberto

fuere illic vassalli. Nunc auteni ante oculos tuos àiste non-

nulla verba diplomatis, quo Henricus IV anno 1077 donavit

Alberti Azzonis fìlios. Ibi confirmat Henricus in Comitatibus

Aretino infra Civitatem, Lucensi, Pisensi, omnem terram, quae

Obertenga vocatur. Videsis, quani omnia consonent cum hacte-

nus enarratis. Derivandam ex Otberto ]\larchione nostri Al-

berti Azzonis familiam ea omnia persuadent, quae attulimus.

Nunc habemus terram Obertengam ab Otberto quopiam ejus

possessore ita denominatam ; atquc is, ni fallor, alius esse non

potuit ab Otberto seniore aut etiam, si lubet, a juniore Otberto.

Eugenius Gamurrinus in Hist geneal. famil. Tusciae aliquid

heic hal)et, quod referro non pigebit, quamquam is fabulas in-
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terdum narret. Ex Adelbertis Tusciae Marchionibus Othertum

quemdam ille deducit Marcliionem itidein Tusciae, quem postea

cum Ruberto Salico confundit, quamquam cjus filios ac ne-

potes Legem Langobardicam professos affirmet. Inquit autem

(toni. 1, pag. 58): Questo Oherto godeva tutta la costa da

Turrita fin di sopra a Castiglione, tirando da Cortona per

quelle montagne fino a Petrella etc. e fino a' tempi nostri tutte

quelle chiuse si chiamano le chiusure del Marchese Oherto.

Certe Obertengam terram castra quamplura longumque ter-

rarum tractum in Tuscia complexam opinor, quum per trium

urbium Comitatus effunderetur. Recole quae supra attuli ex

charta Adelherti Marchionis anno 1033 scripta, ibique, ni

fallor, Turritani quoque invenies, Territam ab imperito ap-

pellatam.

Miram lucem, quac dieta liucusque sunt, accipient ab

egregio quodam monumento in hunc locum dedita opera ser-

vato. Ubi nuper intellexi, tibi illud visum, maximeque pro-

batum, summopere sum gavisus. Refert Ugliellus (tom. 1,

Ital. sac, pag. 904) instrumentum pacis initae Inter Andream

Lunensem Episcopum et Nobilissimos duos, Malaspinam vide-

licet et Willelmum Franciscum Marchiones anno 1224 in ci-

vitate Luna. Errat vir doctus, scribendum enim fuit anno 1124

et gloriosa civitas Luca, non T^una, ut ex ipsa charta colli-

gitur, atque ita legi in Sarzanensi codice (quem Pelavisinum

vocant, et unde erutum fuit monumentum ipsum) ccrtior ego

sum factus. Controversia erat, utrum ad Episcopum, an ad

Marchiones spectaret ditio Montis Caprionis, quae bello causam

dederat. Contendebat Lunensis Episcopus, a praedeeessore suo

emtam partem, quam Marchio Fulco hahehat in eo; aliam

partem a Malnevothe, atque aliam itidem a Pelavicino Mar-

chione ecclesiae suae donatam. Malaspinae Marchionis advo-

catus regerebat, montem illum et contermina loca olim divisa

ita, ut medietatem receperint proavus Palavicini et proavus

Willelmi Francisci, aliam vero medietatem proavus ISlalaspinae

et avus Athonis Marchionis, atque in istorum partem Pogium

in controversiam adductum venisse totum. Subdit : Postea

proavus Malaspinae et avus Athonis inter se diviserunt suam
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paHem, et Pogius in partem tantum proavi Malaspinae venit.

Ut ex contextu clucet, avus Athonis mcinoratur ad escluden-

dum Fulconem Marchionem a jure vendendi, et propterea

perspicuuni est, heic agi de nostri AlbeHi Azzoni» jilio Fal-

cone, a quo Mutincnsium Ducum familia desccndit et cui

dynastiao in Lunensi provincia sitae ex hereditate paterna

obtigerant.

Quuni vero intcr proavos Fuìconis, Malaspinae, Pelavicini

et Willehni Marchionuni tanta clini intercesserit eonnnunio

bonorum, et quuni post priniani divisionem factani, p?*oavM«

Malaspinae et avus Athonis indivisa aliqnanidiu bona habue-

rint, quac postea et ipsi diviserunt: vix aliud iniaginari ego

possimi, quani ab uno olini fonte eftluxisse tuni Estensium

Marchionum familiam, tuni antiquissimas ctiam easque nobi-

lissimas faniilias Marcliionuni ^lalaspinaruni et Pallavicinorum,

quae et ipsac longe etiani clariorcs ac potentiores t'uere, quam

sint bisce temporibus, ut historiac ac monumenta innumera

testantur. Langobardicam nationem ac legem istorum quoque

familiae profitebantur. De linea Willdmi Francisci nil certi

habeo. Singulac vero familiae illae, ut verisimile mila videtur,

ab Otberto seniore, Marchione praeclarissimo effluxerunt aut

ab ejus patre. Nimirum, ut diximus, apud Langobardos in

more fuit singulis filiis ad fenda paterna simul succedere et

uxorem ducere : qui nios ut sua laude ac utilitate non careat,

attamen familiarum splendorem aut potentiam non parum

minuit; cujusmodi exempla habemus in iisdem familiis nuper

memoratis.

Ut autem magis elucescat, suani quoque Estensibus Mar-

chionibus ditionem olim fuisse in Lunensi provincia, ex ar-

chivo Benedictinorum Regiensium, ubi autographa egomet

legi, haec panca habeto. Dum anno 1055, die 15 lunii in

conventum prope Burgo S. Genesii in judicio resideret Domnus
secundus Heinricus Serenissimus Imperato)' etc. Landulfus

Abbas monasteri! S. Prosperi Regiensis adstitit, afHrmans

juris sui esse curtem Nasetam penes fluvium Sidam usque

in Montem Palaredum, et inde ascendendo vsque in finem

Tusciae. Instabat autem, ut diceret iste Azo Marchio, qui
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Me ad pi^esens est, an id cnm veritate consentiret. Ad haec

respondens ipse Azo Marchio dixit et professus est, vere prae-

dictas res propriae siint monastern S. Prosperi qìq,. Subscribit

cliartulac ipsemet Imperator. Aliae subinde lites exortae,

ipsius curtis Nasetae causa, compositae fuerunt per aliud

instrumentum anno 1104. Ibi Oddo Bianco filius quondam

Alberti de loco qui dicitur Moregnano etc. propter Domini et

ì'emedium animae m,eae seu parentum, atque Dominorum

Marchionum^ scilicet Attoni et jiliorum, suorum mercede, seu

p>ro rogatum Bosoni suorumque fratrum, Erimelde jugalis

predicti Bosoni, et ipsius Domini mei Fidconis filii Attonis,

promittit, se atque heredes suos nullam molestiam illaturos

monachis S. Prosperi super curte Naseta. En Odonem sive

Ottonem Blancum nobilem in iis regionibus vassuni Fulconis

nostri, filii Alberti Azzonis. Eadeni concordia anno 1119, die

10 Febr., confirmata fuit per aliani chartulam, ubi haec le-

guntur: Kos quidem, in Dei nomine Bugiardo et Scotto et

Rogerio germanis, filii Odonis, Blancus de Muregnano et Ada-

laxe mater etc. propter Domini et remedium, animae nostrae

seu parentum atque Dominorum nostrorum Marchionum, sci-

licet Azoni et filiorum suorum mercedem refutavimus etc. In

fine chartae hujus legitur: Actum in Castro Panicthale, in

fine superioris : Actum in Castro Verucule. Ad ipsum Odonem

verisimile est pertinuisse duo illa castra ex concessione Alberti

Azzonis Marchionis, tum Fulconis ejus filii. Et revera in

privilegio Henrici IV concesso Fulconi ipsi eadem castra oc-

currunt. Quum vero statim post mortem patris Fulco Marchio

a Conrado Romanorum Rege privilegium impetravit datura

in castro Burgi S. Domnini die 13 Septembr. ann. 1097 *),

cujus vetustissimum exemplar in arcliivo Estensi adservamus

et in quo conceditur, ut nullum bannum Regius exactor a

Macchione exigat, si quando is leges offenderet, ita tamen ut

non insolescat Marchio, non eum radix inflet superbie, dicendo:

quod'cum banni pene non subjacet, licenter possit perpetrare

crimina : \\\\\c Fulconem de more vassallorum comitatus est

^) Di contro a queste parole 11 Leibniz scrisse in margine: Error!
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Odo (le Moriijnano cjusquc noiuon intcì* noì)iles testes in oodcm

diplomate occurrit. Quac omnia dubitare nos non sinunt, <juin

plures dynastias, in Henrici IV quoque investitura memoratas,

possederint olim Atestini Prineipes in Luncnsi provincia.

De RELIQU18 Alberti Azzonis Majoeibu«.

At(^ue liactenus certo grcssu processisse mihi videor, dc-

ductà ad Otbertum usque, Marchionem inclytum, genealogia

Alberti Azzonis nostri, idque satis foret ad prodendam eum
antiquitatem, tum nobilitatem eximiam Principura nostrorum,

qualem in paucissimis Europae fiimiliis ostendi posse, eruditis

viris compertum est. Et profecto, ({Uiim ninnerà splendidissima

tantaque opulentia in Otbertum illuni seniorera confluxerint,

ut divisa lioreditas, ni fallor, in quatuor lineas Marchionum,

Prineipes tamen constituerit potentissimos in Italia, et tot

dynastiis in plerisque Italici regni comitatibus ornatas: fieri

non potest, quin Otbertus ille Marchio e praeclarissimis atque

ditissimis majoribus descenderit. Attanien conjecturis quoque

aganius, ut ejus originem, et majores, imaginemur saltem,

quando detegere nondura apertissime potuimus.

E diarchia Mediolani aut Genuae Otbertì avos arcessere

non incongruuni foret, quuni tanta illic ejusdem posteri pos-

sederint. At conjecturae meae eo rapiuntur, ut eos e Tuseiae

Marchia petendos potius opiner; imnio ex Adelbertù Tuseiae

Marchionibus celeberrimis progressura Otbertum nostrum per

lineam paternam, veri valde simile puto. In eam quoque opi-

nionem te inclinare nuper significasti, laudato etiam instru-

mento, quod innuit olim Franciscus Maria Florentinius in Vita

Matildù, lib. 3, pag. 37 et 48. Id et ego antea perspexeram

atque in eum finem jam impetravi ab huinanitate Marii Fio-

rentini!, Francisci filii, exemplar ejusdem chartae. Conscripta

haec fuit in loco, libi dicitur Vico, ad ecclesia JS. Mariae

prope ipso Castello, anno 1011, VII Id. lulii, ibique Leo

judex cuidam Ugoni vendit medietatem ex integra de meam
portionem ex integra de Monte, et Pogio seu Castello ilio,

qui esse videtur in loco, et finitur (fortasse Jtnibus)^ ubi diz
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citur Vico, tum portionem suam de ecclesia S. Donati et de

ecclesia S. Mariae, quae ipse emerat ab Adalberto Marchio

filio h. m. Ohherti, et nejnis h. m. Adalherti, qui fuit similiter

Marchio. Infra vero promittit Leo evictionem, si Adalbertus

Marchio, filio h. m. Ohherti, qui Oppitio vocabatur, ve! suorum

missi molestiani intulerint.

Equidera nullus dubito^ quin ad familiam senioris nostri

Otberti pertinuerint Adelberti isti Marcliiones. Id evincunt

nomina Adelberti, Oberti et Obizzonis, quae in posteris Otberti,

ae potissimum in linea Atestina smnmo studio repetita et

conservata vidimus, et clarius quoque videbimus. Tum loca

illa sita fuere inter Pisam et Lucani non longe a lacu Blen-

tinae, quo terram Obertengam excurrisse arbitror. Adelbertus

quoque Marchio Alberti Azzonis patruus in sua donatione, uti

supra didicimus, anno 1033 bona possedisse deprehensus est

Blentinae, Piezole etc. in comitatu Pisano, eorumque decimam

portionem donabat, quae nempe sibi ex divisione Malaspi-

nae ^) et suorum fratrum sibi obtigerat. Et hoc quidem mihi

[certum vidjetur ^) quamquam definire non ausim, an Otbertus

iste Adelberti Marchionis pater et alterius Adelberti filius idem

fuerit ac Otbertus Marchio, de quo hactenus disseruimus, an

alia ratione concinnanda sit eorum genealogia. Quod si non

alius a seniore nostro Otherto foret Obertus, qui et Obizzo in

Lucensi charta memoratus: jam haberemus Adelhertum Mar-

chionem patrem Otberti I atque ideo abavum nostri Alberti

Azzonis. Verum heic ab affirmando abstineo^ non solum propter

Ohizzonis nomen, sed etiam propter diploma ab Ottone II

concessum anno 977 Petro Bobiensi Abbati, atque editum a

Margarino et ab Ughello (toni. 4, pag. 1353). Ibi legitur:

Quaecumque igitur Adalbertus vel Opizo Marchiones vel eorum

sequaces in praefato comitatu (Bobiensi) et ejus pertinentiis,

sive scriptis seu sine scriptis, agere vel facere praesumserunt,

nisi de expressa licentia, et libera voluntate Comitis memorati

') Malaspinae?

*) Certum videturf Questa e la precedente lezione sono incerte per

essere 1' originale in questi due luoghi illeggibile.
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(idcst Abbatis) vel praedecesgonim njus volumii» irrita Jieri

atqne cassa etc. Duos hoscc Marclnoiios Hlios Otberti I, fratres

Otbcrti II suspicari possumus. At quid dixi? I.)um relegerem

festinanter quae heic raptiiu scripsi ad hunc locnm subsistens,

mo nimium hat'sitanteni paone visi. Quo studiosius verba hujus

diploinatis perpeudautur, co facilius dctcgcinus, Opizoìuim ibi

incmoratum eundem esse cum Otherto Ojnzone in Lucensibus

tabulis memorato, at(|ue AiUdhartum in privilegio Bobiensi

deprehcnsum patroni fuisse ipsius Otberti Opizonis, uti jam
nos docuerat Lucensis charta. Fieri difficile potest, ut aliter

fuerit. Ante annos quinque, hoc est anno 972, vidimus nostrum

Otbertum Marchioneni et Comitem palatii in beneficio habuisse

Bobiensem Abbatiam. Postea illc, ut reor, vita functus fuit.

Monachi ipsum sua potestate in nonnullis, sino Abbatis vo-

luntate peractis, abusum contendebant. Hinc anno 977, im-

petrato ab Ottone privilegio, quaedam Otberti, qui et Opizo

dicebatur, acta rescindenda curarunt. Adelbertus autem ibi

raemoratus vix alius esse potest ab ipsius Otberti Obizzonis

patre, quem Adelbertum Marchionem appellatum jam vidimus

in instrumento Lucensi. Veri prorsus simile est, eidem quoque

traditam olim in beneficium fuisse eamdem Abbatiam, eumque
vivere desiisso- ante annum Christi 950. Proinde non audacem

me putabo, si dicam, nos abavum quoque habere nostri Alberti

Azzonis, Adelbertum videlicet Marchionem Otberti I patrem.

Atque haec omnia tandem non leve fundamentum con-

jecturae nostrae suppeditat ad originem Principum nostrorum

dcducendam ex Adelbertis olim Tusciao Marchionibus. Jiuni-

facius, Comes, ut videtur, in Tuscia sive Liguria et memoratus

in Annalibus Francorum ad annum 828 atque 834 et 837,

Albertum genuit sive Adelbertum., qui ad annum 878 in An-

nalibus Fuldensibus appellatur Bonifacii jilius. Hic Tusciae

Ducatum sive Marchiani saltem ab anno 847 usque ad an-

num 886 rexit, genitumquc ex Rotilda, Widonis et Lamberti

Spoletinorum Ducum sororc, Adelbertum altenim, cui cogno-

mentum Dives, successorem in eodem Dueatu habuit. Alter

Adelbertus potentissimus Princeps et in historiis ac monu-
mentis aevi sui Celebris, vivere desiit anno 91(5 aut 917.
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Widonem et Lambertum ejus filios, et ambos deinde

Tusciae Marchiones, memorat Liutprandus Ticinensis histo-

ricus, quos ipse susceperat ex Berta conjuge. Alios non no-

vimus. At Florentinio minime obstitit Liutprandi silentium,

quin Adelbertum seniorem in Lucensi charta anno 1011 me-

moratum suspicaretur eumdem fuisse cum Adalberto DiviU,

eique Otbertum filium tertium tribiii posse putaret.

At nobis satis erit suspicari, Adelbertum, Oberti Obizzonis

patrem et avum alterius Adelberti, originem duxisse ex Adel-

bertis Tusciae praefectis. Certe Adalberto Diviti praeter Wi-

donem et Lambertum esse potuerunt alii liberi. Fratrem

quoque is habuit Bonifacium nomine, ut ostendit Cosmus de

Arena (pag. 119) in Serie Ducum Tusciae, atque ex illis

filiis prodire potuit Othertus I in arbore nostra. Fortassis et

ex Widone aut Lamberto aliqua proles superfuit, atque ipsemet

Albertus senior in Lucensi membrana laudatus alterutrius

esse filius potuit. Quum Adelberti Divitis Marchionis Tusciae

sanguinem acriter fuerit persequutus Hugo Italiae Rex, illius

privignus: nil mirum foret, si reliqua proles ejusdem Adelberti,

dum Hugo regnavit, excogitaretur a nobis languisse depressa,

et sublato demum Hugone ac Lothario refloruisse.

Quae vero mihi suadent tamquam rem piane verisimilem

Principum nostrorum originem e clarissimis iis Tusciae Mar-

chionibus haec sunt. Adelberti nomen studiosissime repetitum

in Adalberto patre Otberti I ac in ejus posteris: quod illis

temporibus non secus ac nostris in more fuit. Widonis etiam

et Bonifacii nomina in Marchionum nostrorum genealogia

occurrunt. Deinde tam multae dynastiae antiquitus fuere Ate-

stinae gentis majoribus in Lucensi, Pisano, Aretino, Volater-

rano, Lunensi aliisque Tusciae et finitimarum regionum co-

mitatibus, ut facile cuncta effluere in ipsos potuerint ex por-

tione hereditatis Adelberti II Tusciae Marchionis, qui omnium

suo tempore Principum Italicorum potentissimus est habitus.

Accedit, quod in Lunensi provincia magnis opibus abundarunt

iidem Adelberti, ut constat ex fundatione monasterii Aullensis

penes Massam Carrariae facta ab Adalberto I anno 884, cujus

exemplar habemus apud Cosmum de Arena. At in iisdem
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locis imperasse posteti Otbertum Mnrchionem quondam Otberti

Marchionis tìlium, avum iioiiipc! nostri Alberti Azzonis, ejusque

postcros, siH)rH vidimus. Imnio (qiiod maxime animadverten-

dum) Abbatiae ipsius Aullensis confìrmatum est jus patronatus

tìliis Alberti Azzonis anno 1077 ni» Henrico IV liomanorum

Kcge; quae enim in eadcm Estensium investitura appellatur

Abbatta Sancii Capratii sive Caprasii, sita in Lunensi comi-

tatù, cadem est ac Abbatia ab Adelberto I fundata, cujus pa-

tronatum, Cosmo de Arena teste, ille sibi suisquc heredibus

et proheridibus reservavit.

Quod evertere et centra juvare plurimum posset opinio-

nem hane, illud esset, si nemjje in aperto foret, (juae Adel-

bertorum Tusciae Marchionum natio fuerit. Ipsos e Francorum

gente prodiisse, nullae adhuc tabulae prodiderunt. Et contra

sunt quae ipsos indicant e Langobardonim gente profectos.

BonifaciHs comes primi Adelberti parcns, ut est apud scripto-

rem Vitae Ludovici Pii, anno 828 in Africani classe sua pe-

netravit, tum patriam repetivit. Ubi is revera Tusciam rexerit

atque Adelbertum I genuerit, facile intelligas, ipsum in Italia

potius quam in Francia natum, ideoque Langobardum potius

quain Salicum, nam Langobardi ultro duo secula Italiani in-

oolebant, Franci vero a non multis annis. Rem tamen statuere

potest chartula insignis donationis anno 896 factae ab Adelberto

Divite Alboino Volaterrano Episcopo, Illam innuit Cosmus
de Arena ex lib. 1 Hist. Florent. Scipionis Admirati junioris,

qui ait, ibi appellnri Marchionem illiim Adalbertum jilium

Alberti Longobardi, dando egli, come credo, e del padre suo

e del proprio sangue sicura contezza ').

Ita ille; conjecturas meas omnino iìrmans. Mihi vero

oliin oborta suspicio aliqua, Berengarium I Imperatorem com-

munem habuisse cum Adelbertis Etruriae sanguinera paternum,

') Il passo di Cosimo della Rena, di cui il M. traduce in latino le

prime parole, è il seguente: «... chiamarsi quel Marchese, Adalberto

di Alberto Longobardo Signore della Marca di Toscana; dando egli,

come credo, e del padre suo e del proprio sangue sicura contezza >.

Cfr. C. Della Rena, Serie degli antichi Duchi t Marchesi di Toscana.

Parte prima. Firenze 1690, p. 125.
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uti maternuni ciim Regibus Francorum habuit: neque enim,

quod scialli, Clarissimi Adrianus Valesius et Pagius aliquid

attulerunt, quo ejus natio ostendatur Salica. Bonifacio nuper

memorato frater fuit, cujus nomen in Annalibus Francorum

diversimode scriptum leginms, hoc est: Beraldus, Beretharius,

Bereharius, Bernharms. Patrem Berengarii I Berardum sive

Eberardum fuisse constat. Ejus avum Valesius conjicit fuisse

Berengarium alterum. Berengarii autem nomen et ipsum plures

subiit formas, ut ex codicibus scriptis atque editis apparet.

Fratri Bonifacii Comitis fortasse nomen fuit Berardus aut

Berengarius: quo posito is aut pater aut avus Berengarii

Augusti esse potuit. Et quidem in posteris Bonifacii Comitis

renovatum l^erardi nomen videtur, quum Johannes Vili Suni-

mus Pontifex epistolam 235 anno 880 inscripserit NohiUssimis

viris etc. Berardo Bonifacii jilio et Cote/redo (jloriosis Co-

mitibus. Italicos autem Principes, Langobardorum reliquias,

curiam Regum Francorum frequentasse honoribusque et opibus

in Francia quoque auctos, ncdum in Italia, nemo, ut opinor,

negabit. Licuerit mihi levem liane afferre conjecturam, et

adhuc Berengarium I Langobardorum genti adscribere.

Atque haec sunt, Leibnizi Celeberrime, quae hactenus de

origine et antiquitate Principum nostrorum tecum conferenda

habui. Majora forsitan dies nos docebit. Quod restat, panca de

reliquis Marchionibus, quos in Lunensi pace divisos olim vi-

dimus ab Atestinae familiae majoribus, nunc mihi dicenda,

quae, ut spero, minime inutilia videbuntur. Apud Campium

(tom. 1, pag. 497) in civitate Placentia Lanfrancus Comes

et Berta jugalibus jilia b. m. Adelberti Marchio, qui prqfi-

tentur ex natione sua Legem vivere Longobardorum, donant

ecclesiae S. lustinae medietatem Massaritiae sitae in loco, ubi

Roncalia dicitur. In laudata pace Lunensi Albertus Rufus et

pater ejus Marchiones jam XXXIX annis dicuntur donasse

Lunensi ecclesiae partem, quae eis in Pogio competebat. Re-

spondet adversarius, praedictum Pogium, antequam Albertus

ille ac pater ejus nascerentur, ftiisse proprium totuni abavi

istius Malaspinae. Vide nunc apud Ughellum (tom. 1, pag. 903)

hujus Alberti donationem factam anno 1085, ubi haec leguntur:
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Ego Albertus Marchio, qui dicor Rufus, filiti,» q. itemque Al-

berti Marchiani» qui professu» mm ex natione mea Ixge vivere

Loiujobardorum. Inter cotcra donat ille quantum Bellettus et

Jiarellus tenuerunt ex parte patri» mei, et Guidoni» Marchio-

ni» etc. quod medium da quarto fuit Guidoni» Marchiani» etc.

Hacc non sicco pede praetercunda, nani et firmant quae de

antiqua hereditatis divisione hactenus fuere collecta, nobisque

exhibent Widomim sive Guidonem Marchionem ex Giberto I

descendentem. Atque heic memoria repetas velini, in epistolis

Gregorii VII Pontificis Maximi interdictura Azoni Marchiani,

ne Matildam sororem Guillelmi Ticinensis Episcopi uxorem

haberet. Dum Comitissa Garsendis ante annum 1073 vivere

desierit, haec ad nostrum Albertum Azzonem referenda puto.

Robustissimo ille praeditus corpore tertiam inducere uxorem

potuit, sive ut liberis operam rursus daret, sive aliis politicis

aut oeconomicis de causis anno 1074 profectus in Apuliam

ipse ^220^ Hugoni filio filiani Roberti Guiscardi conjuncturus,

se Romanae synodo sui conjugii causa stitit. Obstabat autem

matrimonio, quod Matilda Guidonem Marchionem, consangui-

neum Azonis Marchiani», maritum antea habuerat; immo ipsa

quechue et Azo Marchia in quarta propinquitatis linea con-

sanguinei erant. Habemus heic Guidonem Alberti Rufi con-

sanguineum et ex Giberto I progenitum, scilicet ex Azoni»

nostri proavo. Matilda illa fortassis ad lineam Willelmi Frau-

dici Marchionis referenda, quuni ejus fratri Episcopo Wil-

lelmus nomen foret.

Ex archivo Lucensi descripsit mihi doctissimus vir Ma-

rius Florentinius chartam Gberti ]\[arcliionis, cujus mentionem

fecerant ejus pater et Ughellus (tom. 4, pag. 1286). Ibi Oberiti»

qui et Opizo Marchio, filili» b. m. item Oberti similiter Mar-

chia, qui professu» est Lege vivere Longobardorum etc, prò

animae suae et quondam Ermengardae canjugis suae mercede,

si Albertus filius smis de hoc seculo migraverit sine filiis legi-

timis, donat singulis Elpiscopatibus ubi sita sunt, cuncta» ca»as

et amne» res terriiorias seu castra et capellas juris sui, que

habere visus est in Episcopaiu Cremanense, Parmense, Re-

gìense, Lunense, Lucense, Pisano, Vultoimense, Paduana, Vi-

Serie IV, Voi. III. «

I
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centino, Veronense, Mantuano, Piacentino, Papiense, Torto-

nense, Turinense, Buhiense, Genuense, vel per alios singulos

Episcopatiis, uhi habere visus est infra hoc Italicum regnum

etc. Actum infra Castrum Rivaroli anno 1060, V Kal. Febr.

Hinc illustrari mirum in modum vides locorura seriem, quae

in toto Italico regno obtigerant lineae nostri Alberti Azzonis.

Non minus egregium est monumentum alterum istius

Otberti, quod exhibetur a Cainpio (tom. 1, pag. 513). Ibi

Otbertus et Opizo (legendum: qui et Opizo) gratia Dei Marchio

Jilius h. m. item Otberti, qui fuit similiter Marchio, et Albertus

filius ipsius Opizoni produnt se donasse monasterio Sancti

Ioannis sita loco Viculo suam portionem de curte qui clicitur

Mariaco etc. Actum in loco Rubta anno 1053. Plura diximus

supra de monasterio Viculi Marchionum in agro Piacentino.

Otberti hiijus pater Otbertus idem ereditar mihi, atque Otber-

tus Marchio memoratus in Turonensi charta apnd Beslìum

una cum Bonifacio, Alberto, Azone et Hugone Marchionibus.

Utque iste consanguineus fuit Azzonis nostri, ita et Bonifa-

cium illuni sanguine Azzoni cohjunctum puto. Alium a Boni-

facio magnae Matildis parente tunc Italia Bonifacium habuit,

in Montisferrati partibus Marchionem, ut ex Arnulphi Medio-

lanensis historia colligimus. Nihil nos cogit ipsum tribuere

familiae Aledrami, et ex eodem fortasse descendit Willelmus

Franciscus Marchio in Lunensi pace anno 1124 deprehensus.

Albertus laudati Otberti Obizzonis filius, et ipse Marchio,

donationes duas monasterio Piacentino S. Savini fecit, unam
anno 1085, alteram anno 1090. Utramque memorat Campius.

Vide etiam diploma Henrici- IV datum Romae anno 1084 in

praesentia Marchionis Alberti etc. ceterorumque nostrorum Prin-

cipum. Refertur diploma hoc ab Ughello (tom. 3, pag. 420

Ital. sac), sed raendum ibi in anno. Pro eodem Henrico stetit

alter Marchio Otbertus, quem puto ad consanguineos Azzonis

nostri spectare ; anno quippe ipso 1084 auctor est Domnizo,

adversus Matildam commotum fuisse regnum Italicum totum,

Ligurum sed maxime, et in ipsam processisse inimicorum

copias.
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Prìncipe sub celso prudenti pronti» Oberto.

Marchionem hunc infra appellai idem Domnizo, a quo etìam

(liscimus ad annum 1092 prò Henrico militasse natum Oberti,

Marchionem et ipsum. Considerandum quoque foret, an ad ali-

quam nostrorum Marchionum lineam esset refercndus Aubertus

Marchio, qui anno 1061 Savonensi civitati privilegiura eon-

cessit a Guichenonio editum in Bibl. Sebus. (cent. 1, cap. 76).

Marchiani illam rexisse videtur Aubertus sive Obertu» iste,

cujus nomcn, titulus et tcmpus conjecturae locum praebent

minimo spernendum, quum praesertim in iis regionibus multa

loca possederint Marchiones nostri. Certe Guichenon scribit

in notis: Ab eo Pallavicinorum Marchionum illustri» familia

derivare creditar.

Anno eodem 1061, ut tradit Campius (tom. 1, pag. 1061)

Dionysius Placentinus Episcopus una cum Oberto Marchiane

filio q. Alberti item Marchiani» facultatem dedit cuidam Ra-

zoni educendi rivum aquae e fluvio Trebia, et deducendi

usque Placentiam: quae verba indicare videntur et ipsum

Otbertum ibi dominantem, eumdemque fuisse non alium quam

Otbertum supra Domnizoni memoratum ad annum 1084. Pro

hujus patre Alberto acciperem ego Adelbertum Marchionem,

quem, ut Arnulfus, Gualvaneus Fiamma et Calchus ferunt,

Henricus III qui et II inter Augustos anno 1046 in prati»

Ronchaliae captum ferrei» jussit vinciri nexibu», qtiod nimia

de ilio fuisset proclamatio.

Reliqua praetereo ad Estensis familiae antiquitates et

genealogiam illustrandam sive promovendam a me collecta,

quae omnia libro integro jam prope parato, quam primum

poterò, publici juris faciam, simul edendo in confirmationem

rerum tabulas atquc instrumcnta opportuna. Brevi aiterà

epistola innuam ac fìrmabo partcm genealogiae, quae majores

Brunsvicensium et Mutinensium Ducuni exhibet ab uno Al-

berto Azzone genitos. Tu haec interim expende et me, ut

facis, amare perge &c.
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XXXV.

Muratori a Leibniz.

Modena, 19 Febbraio 1711.

Ecco a V. S. 111.'"'*^ r altra lettera, che le promisi nel

passato ordinario, ed ecco un compendio di ciò che io ho

raccolto e disteso finora intorno alla famiglia de' Principi

nostri. Quando avrò fatto alcune altre ricerche, e quando

avrò un poco d' ozio, pulirò e ordinerò meglio il libro, che

finora ho composto, e in cui produrrò tutte le pruove e i

documenti di quanto ho asserito. Non ho accennato molte

altre cose e conietture, che allora rapporterò. Di piii non so

dire, per attaccare V antico Marchese Adelberto padre d' Oberto

Ohizo con gli Adelherti di Toscana ; ma parmi, che lasceremo

anche in buona situazione il principio della genealogia. Se

V. S. 111.'"^ potrà pubblicare queste mie due lettere, le sarò

sommamente tenuto; se non potrà ella, supplirò io con farle

qui stampare. E caso che il singoiar giudicio e V erudizione

sua, volessero o aggiungere o correggere, lo stimerò per un

favore, ne m' importerà, quando anche ella per via di qualche

annotazione facesse conoscere per sue tali correzioni, o ag-

giunte, perchè ancor questo mi sarebbe d' onore. In somma

ella farà ciò, che le sarà più in grado, piacendo più a me
la soddisfazione sua, che la mia. Non so se le abbia scritto

d' aver osservato, che in varj antichi diplomi e istrumenti

la Toscana e la sua Marca vengono distinti (i Longobardici,

e però non parermi assai fondata la coniettura intorno alla

corte Elisina, della quale non ho mai potuto trovar vestigio ').

Prego intanto il cielo, che mantenga a V. S. 111.'"^ un' ot-

tima salute per bene delle lettere e per consolazione di chi la

') Qui il Leibniz scrisse in margine: < Inspiciendum originale pri-

vilegii, quod Guidoni Mutineusi P^piscopo conccsserunt Berengarius et

Adelbertus Reges anno 950, an ibi Marchio Adelbertus an Odelbertus».
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riverisce ed ama, siccome tutti fanno in questa città e corto.

Fi con ciò rassegnandole il mio ossequio, mi confermo &c.

LoD.° Ant.° Muratori.

P. S. Niuna lettera ho io ricevuto dal S.*^ Cupero, il

([uale so che m' avrà per sua bontà favorito di risposta, ma
non r avrà spedita per buon canale. Di grazia V. S. IH.™*

mi onori di accennargli questa mia disgrazia, e di assicurarlo

di tutto il mio rispetto. Abbiamo all' Haia il nostro S.*" Conte

Hergomi, al quale avrebbe egli potuto consegnar le lettere.

XXXVI.

Epistola Ludov. Antoni! IVIuratorii ad G. G. Leibnitium

de Posteris Azonis Marchionis, praesertim Italis ';.

Mutinae, XI Kal. Martii MDCCXL

Oonstat hodie, et a Te inprirais demonstratum est, ab

uno Alberto Marcinone, qui et Azo dictus est, propagatas

esse lirunsvicensium et INIutinensium Ducum familias. Sed

quia, praesertim circa lineam Italicam, nonnulla a me sunt

observata, quae, ut spero, nec me scripsisse, nec Te legisse

poenitebit; ea compendio comprehensa, ad Te transmittere

volui.

Azoni praeter Cunizam, sive Cunigundem Welphicam,

altera uxor fuit, Garsendis Comitissa, Hugonis Caenoman-

nensis Comitis et Principis fìlia. Unicum filium Azzoni e

Cunegunde natum Imcusque novimns, Welphonem videlicet

Quartum, quem ad Bavariae Ducatum Henricus IV, anno 1072,

') Questo documento, tratto dal tom. Ili Scriptorum Brunsvicensia

illustrantium del Leibniz ( Ilanoverae 1711, pp. I-XII), ci conserva l'or-

tografia del Muratori, che qui si è seguita conforme alla stampa, man-

cando r originale.

I
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evexit. Garseridis vero ei peperit filios duos, Hugonem scilicet

atque Fulconem, et fortasse foeminam quoque Athalasiam,

sive Adelaidem nomine. In Herberto Garsendis fratre exstinctà

masculina sobole Caenomannensium Comitum, Provinciam Cae-

nomannicam Willelmus Normanniae Dux, cognomento Con-

questo r, occupavit^ at dum ille anno 1066 Regnum quoque

Angliae sibi subderet, eàque expeditione detineretur, Caeno-

mannensium Proceres ab ipso defecerunt, et mittentes in Ita-

liam, Athonem quendam Marchisium cum uxore (Gersendim

infra appellant Acta Caenomannensium Episcop. a Mabillonio

edita, e quibus haec describo) et Jilio, qui vocahatur Hugo,

inde venire fecerunt, et civitatem et totam simul regionem

eidem Marchisio tradiderunt. Haec circiter Ann. Ch. 1067

facta. Postea Atho Marchisius reversus est in Italiam, uxorem

ibi cum filio derelinquens. Ingentes inde subsecutae turbae,

et inconstans Caenomannensium fides, Hugonem ad Patrem

in Italiani dim^iserunt j Gersendis autem in civitate remansit.

Quid plura? Caenomannicus Principatus Estensi ereptus. Ar-

naldus vero Episcopus illius civitatis, suspicione aspersus

commotae seditionis, et Romam subinde profectus, dum per

Terram Athonis Marcliisii reverteretur, ab eodem Athone captus,

et cum suis omnibus in custodia positus est. Sed postmodum,

defervescente ira, Marchio digna satisfactione eum placare

studuit, atque post septem menses, multis muìiei'ibus honoratus

ad Sedem propriam cum magna veneratione rem,isit. Quibus

ex verbis intelligimus, Azzoni nostro fuisse Terram, hoc est

pluriuni Terrarum atque Castrorum congeriem in Aemilia,

aut Liguria, per quam Episcopus ille revertebatur.

Sublato e vivis Guillelmo Angliae Rege, Caenomanni,

ut ad Annum 1090 narrat Ordericus Vitalis, eorum temporum

fere aequalis, contra Normannos rebellaverunt, legationemque

Jiliis Azzonis Marchisii Liguriae (nomen hoc attente notan-

dum) direxerunty ipsos ad hereditatem Principatus suscipien-

dam invitantes. Ligures Germani audita legatione gavisi sunt,

initoque Consilio, tandem definierunt, ut Fulco, qui natu major

erat, Patris Honorem in Italia possideret,' Hugo autem frater

ejus Principatum ex matris haereditate (Garsendim jam diem
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suum obiisse, hacc indicare vidontur) aìhi reposceret. Ali-

quamdiu potitus est Provincia Httt/u; scd ab ipsius possessione

iteruni excidit, tum Cucnomannensiuni fraudo, tum sua culpa,

ncque onim patcrnis virtiitil)us satis ille respondit, quuni Or-

derico ipso tosto filùim Roberti Wiscardi potentissimi Prin-

cipis, Conjugem suam, rajfudinvit, njus mat/nanimitatem ferve

non vnhn»; atque in Italiani reversus Anno 1092 IVIatildae

Magnae Comitissae Consilia contra fidem Henrico IV Impe-

ratori apcruit; si tamen Domnizoni, ipsuni tanquam ab avita

nobilitate degcnercm Lib. 2, Gap. 6 hac de re insimulanti,

eumque Hugonem e Marmo, a Caenomannicae Urbis nomine,

appellanti, omnino licic habcnda fidcs.

Anno 1097 post Idus Aprilis,nostrum Albertum Azzonem

mors sustulit, eodemque Anno, XIII Kal. Septembr., astitit

Fulco Marchio coram Rege Conrado, atque ab co Privilegium

impetravit. Succedebant Azzoni superstites filii, nempe Welpho

Dttx Bavariae, Fulco Marchio et Hugo e Manso, pariter

Marchio. Verum sive quod. Welpho sibi majora deberi con-

tenderet, sive quod reliqui fratres debitam illi portionem ter-

rarum negarent; (videtur quippe Azzo Fulconi praesertim

Honorem suum, idest, Marchionatum reliquisse, atque eidem

plura assignasse Castra ac Beneficia, ut ex chartula concordiae,

Anno 1095 inter ipsum Fulconem cjusque fratrem Hugonem

initae, colligi potest) magna inter fratres lis excitata, eaque

armis et bello, ut fert Principum consuetudo, subinde agi-

tata. Bertoldus Constantiensis ad Annum 1097 Azzo Marchio

de Longohardia, Pater Welphonis Ducis de Bajoana, jam

major centenario, ut ajunt, viam universae terrae arripuit,

magnamque guerram sui» JtUis de rebus suis dereliquit. Quae

sequuntur, evincunt, Bertoldum liujus litis momenta non satis

recto assecutum. Sed hoc parum refert. Tum is addit: Sed

fratres ejus de alia maire ( nempe de Garsenda
)

procreati,

noluemmt se penitus exhaeredari ; unde et aditum ei in Lon-

gobardiam lìrohibuerunt, cum iret ad possidendum. Eadem
infra repetit addens : Filios Azzonis de alia conjuge, prae-

dicto Duci fotis ^'iribus restitisse; unde idem, Dux adjutorium

Heinrici Ducis Carentani, et Frafris ejus Aquilejensis Pa-
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triarchae coactus adsciscere, fratres suos hostiliter invasit;

sicque haereditatem patris, de manibus eorum, ex magna parte

sihi vendicavit. Subsequuta deinde pax et concordia; quam

rursus non semel tnrbatam innuit Chronici Weingartensis

Auctor, dnm haec de Welphone V, Welphonis IV lìlio habet:

In Italia cum his, qui patrimonium suum injuste usurpaverant,

et suis pessimis circumventionihus molestaverant, saepissime

durissimos conflictus habuit. Ita de fratribus Italicis scriptor

Alemannns, et Welpho Estensi familiae addictissimus.

Divisionem haereditatis e monumentis quae innuam, aperte

coUigemus. Nunc dicendum, nullum superesse dubitandi lo-

cum, ex uno Alberto Azzone, Estensis oppidi, Rbodigii alia-

riimque terrarum per Italicum regnum Domino, procreatos

tres illos fratres, Welphonem, Fulconem et Hugonem. Hujus

tamen veritatis locupletissimum testem habemus membranam
plurimi faciendam in Estensi Arcliivo. Anno 1198 inter Me-

zomarchexium quendam ex una, et Henricum, Zetum et

Martinum fratres ex altera agitabatur lis de Feudo, quod

ille ab Henrico Duce, Welphonis IV abnepote, acceperat,

isti vero contendebaiit, ad partem Marchionum Estensium

pertinere. Oblatae positiones fratribus fuere, iique inter alia

respondebant : Credunt, quod Hugo Major de Baone habuit et

tenuit Baonum cum, ejus Jinibus, et terram, litis ad Feudum

a Marchione Azone Estensi etc. Item credunt, quod Baonum,

et ejus Curia, et terra litis venit in partem, dicto Hugoni del

Manso. Item credunt, quod dictus Marchio Azo habuit tres

jilios, scilicet Ducem Welfum, et Ugonem del Manso, et Fulcum.

Item, credunt, quod Dux Henricus, qui nuper venit de ultra

Mare, exivit de dicto Duce Welfo, qui fuit Jilius dicti quon-

dam Marchionis Azonis per masculinum sexum. Item, credunt,

quod Marchio Obizo fuit Jilius dicti quondam Marchionis

Fulchi, quondam filii praedicti Marchionis Azonis, etc. Tribus

diversis Lineis originem dedere tres illi Azonis filii, e quibus

una desiit; alterae duae vetustissimum decus et potentiam

retinentes supersunt.
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De Welpiione IV, et ejus linea,

EX QUA BRUN8VICEN8ES DuCES.

In silvani tuam Ugna ferro non est animus. Ea tantum

delibo, quac ad liane partem Estensis Genealogiae conein-

nandam et eonjungendam sunt opus. Weljjho IV, Bavariae

Dux, Princeps gloriosissimus, dum ab cxpcditione Ilierosoly-

mitana regreditur, Anno 1101, aut sequenti, in insula Cypro

dicm ultimum vidit, et filios duos post se reliquit Welpho-

nem V et Henncum Nigrum. Major natu Welpho Patri in

Ducatu Bavariae successit, cui Celebris Italorum Heroina

Matildis Comitissa anno 1089 nupscrat. At circiter annum 1120

sine prole vita defunctus, locum fecit in Ducatu Henrieo Fratri

suo. Portionem suam et iste Dux Henricus cognovit in hae-

reditate Alberti Azzonis avi sui. Quo Anno, milii ignotum;

at rem certam habeo ex instrumento donationis, quod una

cum aliis bene multis descriptum ex membranis Monasterii

S. Mariae ad Carccres prope Estense oppidum, in manus

meas venit. Utinam diligentius tuni cliarta haec, tum reliquae

descriptae fuissent. Facta illa donatio Anno MVIl, XIV die

intrante Octobrio Indici. VII. Num in anno an in Indictione

mendura subsit, videant alii. Ibi vero legitur: Ego quidem

Henricus Dux, Jtlius quondam Guelfonis Ducis, qui professun

8um ex Natìone mea Lege vivere Lombardorum etc. Donat

autem Henricus memoratae Ecclesiae Braydum Dominicatum,

et de Clusurella omne illud, quod sibì competebat. Actum apud

Sanctam Theclam de Este. Ex Wulfilde, Magni Saxonum

Ducis filia, procreavit Henncus Niger luditham, Friderico

Suevorum Duci nuptam, matrem Friderici I Imperatoris, et

tres alias foeminas, atque insuper tres masculos, Conradum,

Monasticam vitam amplexum; Henricum, et Weljihanem VI

Duces. Demum circiter annum 1127 vitam cum morte mu-

tasse traditur.

Henncus Gertrude Lotharii II Imperatoris filia ducta,

potentiam Welpho-Estensis Familiae auxit, adjecto ad Bavariae

Ducatum amplissimo Ducatu Saxoniae. Ad illuni ne, an ad
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Henricum Leonem ejus filiuni spectet instrumentum, imperite

descriptum ex tabulario S. Mariac ad Carceres affirmare

nescio. Si Annum aspicimus, patrem rcspicit; Leonem vero,

si ejus titulum et cliartae tabellionem spectamus. Datum di-

citur, sed aliquo mendo latente, Anno post Millesimum Cen-

tesimum Trigesìmum Sextum, IV Id. Febr. Ind. II. Ecdesiae

Beatiss. Mariae, constructae in Paduano Districtu, Atestensi

territorio nostro etc. Nos Henricus divina /avente gratia Dux
Sassoniae etc. Tum haec addit: Cum ad nostrum Dominium

spectent multa oppida, castra atque rura, sita in Marchia

Trivisana, de quibus nuUam, vim facimus enarrare, nisi partem,

(mendosa haec etiam suspicor) et ea quae in Veronensi Di-

strictu habemus et plenarie possidemus (in reliquis suam tan-

tummodo partem possedisse videtur; haec plenarie possidebat)

videlicet Comitatum et Terram nostram Cavallili cum tota

ejus Districtu etc. Terram hanc donat, atque insuper jus

piscandi in paludibus et lacubus Merlariae etc; et dignitatem

Comitatus dictae Terrae nostrae Cavallili, cum potestate po-

nendo Vicecomitem etc, eo pacto, ut inibi construatur Coe-

nobium. Scripsit chartam Drasolphus Sansoniensis, notarius

Welphonis Ducis. Actum est hoc in Debone Esten. Sed legen-

dum in Dolone. Feudum illud ab Episcopo Veronensi pen-

debat. Reliqua hujus Nobilissimi Principis gesta ne attingere

quidem auderem, ad Te scribens. Decessit Henricus, prospera

non minus quam sinistra fortuna gloriosus. Anno 1139, uni-

cum filium post se relinquens Henricum-, cognomento Leonem.

Weljjho VI ejus frater, atque ipse Ducis titulo conspicuus,

tum bello tum pace emicuit in Germania atque in Italia. A
Friderico Aenobarbo Imperatore, sororis suae Filio, in Be-

neficium accepit sub finem Anni 1152 Marchiam Tusciae,

Ducatum Spoletanwn, Principatum Sardiniae, et Domum
sive Terram, hoc est, haereditatem Magnae Comitissae Ma-

tildis, in quam Welpho Estensibus Principibus conquisita jam

fuerant jura. Hinc Notarli ab ipso Welphone Duce per Ita-

liam creati, et constituti, praesertim per Matildis Terras. In

Archivo Estensi non paucae adservantur Membranae, quas

scripserunt ab Anno 1160 usque ad 1190 Ubaldus Notarius
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Guelphi Duci», (qui Domini Duc.ìh NotaintiH, atquc ctiani

Guelfoni» Duci», ac Fedrici Impertitoris Notarius alibi dicitur)

et Albertus Notarius iSacri Paint ii, Oiielji Duci*, Fedenci

Imperatoms ; et Gerardus Notariug Domini Guelfoni» Duci»,

et Frederici Imperatori» etc. p]xcniplum quoque cliartulae ad

Matildaiu spectantis occurrit, a Stephano Notario factum per

consilium Guidoni» ludici», et Advocati Duci» Guelfi. Demum
in Archivo Mutinensis civitatis liabentur sacramenta fideli-

tatis et subjectionis, salva fidelitate Duci» Guelfoni», aut

nisi venerit Dux Guelphu» etc. Unicus huic Principi filius

fuit Welpho VII magnae expectationis adolescens; at illuni

Anno 1167 mors immatura surripuit. Utriusque mentionem

habenius in membrana Estensis Archivi. Friderico I arctius

adhuc Welpho VI adhaesit, ipsumque invenio memoratum in

Actis quibusdam ]\ISS. praeliminaribus ad pacem Constantiae,

inter eundem Augustum, atque urbes Italiae deinde stabilitam.

Ejus mors accidit Anno 1191.

Henricus Leo Welphoni» ex fratre nepos, ille est, qui

inter Welpho-Estenses Principes justo Historiarum volumini

argumeutum solus praeberet, tot suis pace ac bello rebus

gestis. Is Anno 1156 pacifico recuperavi t Bavariae Ducatum

Patri suo ab Imperatore Conrado vi ereptum. Praeterea Du-

catum Saxoniae Brunsvicensem ac Luneburgensem regionem,

aliasque ditiones in Germania ac Italia ex Patris haereditate

receptas, auxit in Slavia potissimum, ita ut a mari Baltico

ad Siculum usque dominari diceretur, et post imperatorem

paucosque Reges ipse haberetur omnium Principum in Europa

potentisjimus. Turbae postea inter Fridericum I et gloriosis-

simum hunc Ducem excitatae, et omnium fere Germanicorum

Principum invidia, in ipsum conjurarunt: sed ille nec prospera

nec adversa fortuna fractus magnanimum se ac fortem ubique

praebuit, donec Anno 1195 diem suum obiit, post se relin-

quens tres praesertim liberos, mihi memorandos, Henricum

natu majorem, Ottonem et Wilhelmum sive Guillelmum. Ex
his postremus Brunsvicensium Ducum hodie regnantium Fa-

miliain propagavit. Quod meum est, de reliquis duobus aliquid

innuam.
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Henricus Henrici Leonis filius, vivente etiam Patre, uni-

cam duxit filiam Conradi Palatini Rhenani, quem Friderici I

Augusti fratreni fuisse constat. Hujusmodi nuptiae non solum

ipsi Palatinatum eundem brevi attulerunt, socero vita functo,

sed etiam rebus Patris sui Henrici Leonis apud Henricuni

Augustum^ adhuc eidem infensum, commoda non parva pe-

pererunt. Propterea Henricus iste cum Saxoniae Dux, tum

Palatinus Comes Kheni appellatus. Anno 1197 in Orientem,

cum nonnullis aliis Germaniae Principibus, piani expeditionem

suscepit; veruni ubi in Syria ac Palaestina audita est eodem

anno inors inopina Henrici VI Imperatoris, Principes ii se

mari continuo commiserunt, quo electioni futuri Regis inte-

resse possent.

Supra indicavi Acta quaedam MSS. quae in Estensi Ar-

chivo habentur, de lite a Mezomarchexio agitata Anno 1198;

ubi memoratur Dux Henricus, qid nuper venit de ultra Mare.

lam constat; ad quem referenda sint hujusmodi verba. Hen-

ricus quippe DuXj ex Hierosolymitana expeditione per Hadria-

ticum rediens, Atestinam Provinciam ejusque Marchiones, et

suorum honorum portionem invisit, ibique Dominum egit.

Diremta eadem lis Anno 1198, Indictione I, die octavo in-

trante lulio a Marco Indice. Hinc panca delibo. Quam petiam

terrae cum nemore dictus Mezomarchexe petehat ah eis (Hen-

rico, Martino et Zete) dicens, se investitum fore ah Enrico

Duce, filio quondam Henrici Ducis de Sansonia, jure feudi

de omnihus terris et possessionihus, quae detinebantur in curia

Baonis etc. ad suum Donicatum etc. Inswper asserehat, ipsum

Henricum Ducem sibi dedisse et cessisse omne jus etc, et

de hoc quoddam Instrumentum hostendehat etc, Insuper di-

cehat, dictum Henricum Ducem etc, euni suum nuncium con-

stituisse in j)'i'^ndenda investitura sui Feudi, de Baone, de

omnibus terris, vineis, et possessionibus quae sunt in Curia

Baonis, Domino G. Episcopo Paduae, quae non detinentur

hec hahentur per Marchionem Azonem. Tunc Estensis Marchio

erat Azzo, nepos Obizonis Marchionis, ut infra edisseram.

Addebat Mezomarchexius, Dominum Albertinum de Baone

dictas terras etc. refutasse in manu quondam Marchionis Opi-

CARTEGGIO TRA L. A. MURATORI E G. G. LEIBNIZ 125

zoili»; et ipHum Marchiomtm Opizonent vnfutnsm in manu
quondam Dompni Symeonia Abbati» ctc. Unde anserebat dieta»

terra» etc. in pi'aedicto Duce Henrico aperta» fere, eo quod

dicebat, dicti Feudi ChOeredes esse, et ad ipsutn jure Feudi

haereditarii pevtimtra. Pro Mezoniarchesio pronunciavit ludex.

Clariora dcsiderari non possunt ad niagis in dies confirman-

dum, quidquid Majores tamen nostri non ignorarunt, vide-

licct, ab uno Alberto Azzone, Estensis Dynastiac Domino,

descendisse Henricum Ducem, Leonis Filiuni, et ^larchionum

Estensium Lineam. Alia tamen dabo. Posteros masculini ge-

neris mitiimc reliquit Henricu» iste.

Quod spectat ad Ottonem ejus fratrcm, is centra Plii-

lippum, alteruni Friderici Aenobarbi filium, electus est Rcx
Romanorum, et post varia rerum discrimina, aemulo sublato,

Imperialem Coronam Komae suscepit anno 1209, Otto IV inter

Augustos appellatus. Multa inter ipsum atque Estenses Mar-

chiones, ut infra indicabo, intercessero benevolentiac argu-

menta, et multae deinde discord iae. Verum ego hactenus de-

duxisse contentus lineam Welphonis IV Bavariac Ducis, ex

Alberto Azzone nati, hoc unum addam: habere Serenissimam

regnantis Electoris et caeterorum Ducum Brunsvicensium Fa-

miliam in ilio uno sacculo unde super plerasquc Europae

Nobilissimas Familias gloriari possit; atque ad ejus etiam

dccus referendum esse, quod tamen in ingentem luctum Ger-

maniae ac praesertim Italiae recidi t: nempe ex ipsa originem

procul dubio duxisse Guelforum et Guibellinorum famosis-

simas factiones, quum ejus Majores, e veterum Guelfonum

sanguine per Cunigundcm procreati, perpetuas ferme simul-

tates ac bella sustinucrint contra Henricos Imperatores, ex

oppido Guibellingo oriundos, corumque hacredes Fridericos

Sueviae Duces, ac deinde Augustos.

De Linea Hugonis Marchionis,

EX Alberto Azzone nati.

Hugo Marchio (quem veteres è Manso aut del Manso
appellavere, Caenomannensis Principatus causa) secundus ne

126 SEZIONE UI MODENA

an tertius fuerit inter Alberti Azzonis liberos, mihi incertum.

Prolera certe et ipse reliquit ex filia Roberti Guiscardi, ce-

leberrimi Apuliae et Siciliae Ducis. Ex ejus filiis unus nomen

Avi retulit, uti ex charta donationis ab ipso factae Anno 1121,

quarto die exeunte Mense lunii (hoc est quinto Kal. lui.)

Indict. XIV constat. Ibi haec leguntur: Ego Azo Marchio,

Filius Hugonis Marchionis, qui professus sum Lege vivere

Longobardorum etc. Donat ille Ecclesiae B. Marine, quae est

aedijicata in Jinibus Este, in loco ubi dicitur Carceres, bona

quaedam posita in territorio Patavensi in Jinibus Falsi. Sti-

pulatio facta in eodem loco Sanctae Mariae; et post dona-

torem subscribunt Fulcho Marchio, Azo filiiis ejus, Robertus

Marchio, et alii. Ejusdem quoque Azonis, quein Tertium in-

terea appellabo, Testamentum suppeditarunt nobis membranae

laudati Monasterii S. Mariae ad Carceres-, nisi forte ad Az-

zonem IV, Fulconis I filium, chartula haec spectet. Actum

illud in Montagnana Anno 1142, die 15 lulii; ibique Azo

Marchio Legem Longobardorum professus, relinquit Hospitali

Hierusalem omnia juris proprii et quidquid relinquere potest

a Lusia, et a Remedello de Trutta (fort. de Fratta) et a villa

Comitissae usque ad Venetiam, et usque ad plenum Mare.

Item, quod habet in Comitatu Rodigii et Gavelli et Adriani,

et suam portionem etc. in Tribano et in Aqua. Uxori suae

Aichivae relinquit, quaecumque habet in Curte Urbanae, et

partem suam de Caracedulo, quam (inquit ille) divisi a fra-

tribus meis, et partem meam de Frata, a Jlum,ine Athesis

usque ad Hospitale Trium Comitatuum, et si quid habeo in

Sancto Salvatore etc, et meam portionem Silvaroli etc. In

reliquis (ejus verba sunt) volo, ut Fratres mei omnes sint

mihi haeredes, et habeant omne, quod habeo in Longobardia,

et in Merlaria, et in Este, et in omnibus aliis locis, exceptis

nominatis et excepta Montagnana etc. Haec fusius a me de-

scripta, ut, quae olim Estensibus Marchionibus bona fuerint,

et quae ex eorum familia exciderint, intelligatur.

Inter Hugonis e Manso iìlios computandum quoque opinor

Tancredum Marchionem, cujus postremas tabulas laudatura

saepe Coenobium nobis suppeditavit. Consignatae illae fuerunt

CARTEGGIO TRA L. A. MURATORI E G. G. LEIBNIZ 127

Anno 1145, atquo in iis Tancredxts Marchio, Longobnrdo-

rum lega vivens, Manfredum Filinm suum haeredeui instituit,

cidemque sine prole mascula decedenti substituit Ecclesias

S. M. de Vangadicia, S. Fidentii, et S. M. de Carcere,

}ilia(iuo loca pia. Tum l)ona singillatim dividit, quae posita

dicuntur inter Amj^ladntn et Jiamum in finihuÈ balletti, in

Polso, in Comedo, infra fine» de Camese, et Meliadino etc.

universa Masnatn mea libera sit, jure Patronatus peniius re-

misso ctc. Ad haec: Volo tamen, ut unusquisque de familia mea,

habitans in Episcopatu Patavino, in Veronensi, in Adriensi

ac Ferrariensi, si de mea Terra integnim Mansum habuerit,

det S. Mariae de Vangadicia, in Anniversario meo, XXIV
denarios Veronenses etc. Tum Gotae uxori suae legat non-

nulla Feuda. Addit insuper : Volo, ut propinqui mei Fulconis

fila jure proprietario habeant, quidquid mihi pertinet in Co-

mitatu Rodigii, et Gavelli, atqae Hadriae, salvo Morgincap

uxoris meae. Consanguineae meae Azonis filiae habeant, quicquid

mihi pertinet in Minervis etc. Haec tandem adjicit conside-

ratione digna: Quicquid autem juris vel Honoris mihi pertinet

in Lusina (Lusia legendum puto) et in Episcopatu Vercellensi,

Papiensi, Terdonensi, Piacentino, Cremonensi et Pai'mensi, et

ubicumque Allodium habere videor per totam Longobardiam,

volo, tit Matrices Ecclesiae uniuscujitsque Episcopatus habeant

illud, quod in finibus suis positum esse videtur.

Robertum Marchionem supra invenimus; Tancredum Mar-

chionem heic habemus. Utrumque ab Hugone del Manso pro-

genitura et Azzonis ILI fratres fuisse, plura evincunt; a quibus

tamen referendis abstineo. In istis censeo renovatum nomen

Roberti Guiscardi eorum Avi materni, et Tancredi proavi.

Qua vero occasione iterum ex Estensium Principum familia

effluxerint Feuda et Allodia non pauca, hinc discimus. Nam et

Manfredus Tancredi filius, in laudato Testamento memoratus,

post aliquot annos nulla relieta prole masculina, decessit;

ejusque postremam voluntatem servavi t nobis ]\Ionasterium

S. M. ad Carceres. Conscriptae fuerunt tabulae Anno 1164,

in Meliadino, in domo praedicti Marchionis, scilicet testatoris,

qui a Notario appellatur Manfredinus Marchio,

h
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Is uxori sicae Willae reliquit rationes suas; Agnetem

filiam suam et posthunios haeredes instituit; quibus sine prole

decedentibus, Mairi suae Gottae legata nonnulla designavit.

In isto itaque Manfredo masculina posteritas Hugonis del

Manso Marchionis defecit; qua de re certiores etiam nos

faciunt responsa, Anno 1198 data positionibus Mezomarchesii,

quum ibi Henricus, Martinus, et Zetus fratres bis verbis lo-

quantur: Item credunt, quod omnes masculi qui exiverunt de

dieta Hugone del Manso, mortili sunt.

De Linea Fulconis Marchionis,

EX quo Mutinenses Duces.

Fulco Marchio e Comitissa Garsenda Alberto Azzoni

nostro natus, ille fuit, qui Marchionum Estensium Lineam, et

Raynaldi I Mutinensis Ducis nunc regnantis, Majores propa-

gavit. Et primo occurrit nobis pia donatio, ab ipso facta

Ecclesiae S. Salvatori^, quae est constructa in Comitatu Pa-

taviensi non multum longe a villa, quae dicitur Maratica.

Scriptum illud instrumentum in Vico Montagnanae, anno 1100,

Prid. Kal. Augusti, bis verbis: Ego Fulco Marchio, filius

quondam Azonis Marchionis, habitator in Castro, quod dicitur

Montagnana, etc. Bona donata sita erant in Comitatu Pata-

viensi, et Veronensi, et inter Tres Com,itatus, et Silvam Ca-

racedi, et inter Viam Tellidanam, et Fractam.

Ejusdem Principis piam alteram largitionem, in mem-
branis exaratam, adhuc servat celebre Benedictinorum Mo-